« titiis, necnon et st ipendia iisdem assignata percipiendi, ius exigunt. 

« Ut igitur tu t ius in- hac re procedere valeat, postulat reverenter 

« Episcopus Orator resolutionem tr ium dubiorum sequent ium; n imi rum: 

« I 9 Utrum liceat clausulam apponere in limine fundationis bene-

« ficii, vi cuius pr imus obtentor liber sit ab oneribus beneficio adnexis 

« rite ferendis, etiam cum agitur de oneribus quae alicui ecclesiae paro-

« chiali vel fidelis populi necessitati respondeant . 

« Et quatenus affirmative. 2° Utrum beneficiatus pr imus obtentor , 

« dum onera non implet, ius habea t assistendi functionibus suae eccle-

« siae sive fundatis sive adventitiis, necnon et s t ipendium pro his per-

« cipiendi. 

« Quatenus negative ad secundum. 3° Utrum sustineri possint clau-

« sulae contrariae olim adiectae in limine fundationis et ab Ordinariis 

« approbatae ». 

A N I M A D V E R S I O N E S (ex voto Consultoris). - Gum res de qua agitur resol

venda sit iam novo Codice publicato et sub illud tempus, quo, finita 

legis vacatione, Codex plenam vim obligandi obtinuit, considerari debet 

tum sub respectu ad novum Codicem, maxime in ordine ad novas 

fundationes, tum sub respectu ad ius praecedens, praesert im quoad 
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beneficia iam sub praecedenti iure fundata. Sedulo tamen in u t raque 

consideratione dist inguendum est inter veram beneficii nondum exsisten

tis fundationem, et augmentum dotis pro beneficio iam fundato oblatum. 

Quoad beneficia futuro tempore fundanda, excludenda penitus est 

a fundatione quaelibet conditio, qua fundatori reservetur ius patrona

tus, licet possint ipsi concedi suffragia ipsius liberalitati proport ionata 

(can. 1459). Quo excluso, iam cetera consideranda sunt , quae in dubium 

veniunt sive quoad beneficia iam fundata sive quoad fundanda, atten

dendo primo loco fundationem beneficii, deinde augmentum dotis. 

T. Quoad fundationem beneficii translati t ium in iure est, in s ta tuenda 

lege fundationis alicuius beneficii plurimum deferri fundatorum volun

tati, ut ii alliciantur et non re t rahantur a fundationibus. Erectio enim 

beneficiorum favorem Ecclesiae continet; siquidem tendit ad augendum 

cultum divinum et Ecclesiae decus, tum ob novos actus cultus divini 

qui erunt a beneficiato ex obligatione ponendi, tum etiam quia bona,, 

in hunc finem oblata, Deo dicantur et ex temporal ibus veluti sacra et 

spiritualia efficiuntur. Quae commoda obtinenda causa sunt, cur funda

tor ibus et iam conditiones iuri communi contrarias in tabulis fundatio

nis apponere permit ta tur (Barbosa, De episc, p. I i i , alleg. 71, n. 39; 

Lotterius, De benefic, lib. 1, q. 32, num. 14 sq.; De Luca, De benefic, 

disc. 95, num. 10). Quam facultatem admit tendi conditiones etiam iuri 

communi contrarias Episcopis agnovit explicite Codex, can. 1417, ubi 

tamen illa l imitatione circumscribitur, quod agatur de conditionibus 

honestis et na turae beneficii non repugnant ibus . Ceterum haec limitatio 

etiam de iure praecedenti erat intelligenda, ubi pariter erant exclusae 

conditiones impossibiles aut contradictoriae, conditiones turpes et con

ditiones contra substant iam beneficii; quia qui contra substant iam bene

ficii legem meditatur, ut ique destruit quod agit, velut si beneficiato ini1» 

pona tu r obligatio alteri cedendi quidquid ex beneficio percipit (Lotterius, 

1. c , num. 26 sq.). 

Age vero, in casu, pr ima illa conditio, quod fundator obtineat prima 

vice beneficium a se fundatum, non est conditio turpis aut beneficii 

na turae repugnans, ut est manifestum. Orator quidem timuisse videtur 

ne sub hac conditione lateret simonia a t tendens fortasse Benedictum XIV 

in Institut, canonie, num. 95 et resolutionem huius S. C. in causa Alexan

drina, Augmenti dotis, a. 1686, ab eodem relatam. At tamen ille t imor caret 

fundamento; quin immo eo loco Benedictus XIV, n. 6-sq. contrar ium 

expresse defendit innixus auctori tate Pi toni i ; nec allegata causa Ale

xandr ina facit ad rem, ut optime ibidem prosequi tur Benedictus XIV, 

quia in illa causa non agebatur de fundatore, sed de alio clerico 
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desiderante obtinere beneficium iam fundatum, qui augmentum dotis 

offerebat, non Episcopo, sed patronis, conventione cum eis inita, ut se 

propter promissum augmentum dotis praesentarent ; qua in re, bonis 

temporal ibus oblatis, intendebat obligare patronos ad sui praesentat io

nem, cui conventioni merito visa est subesse labes simoniaca. At in 

casu, ut ibidem discrimen ostendens prosequitur Benedictus XIV, agitur 

de conditione posita ab ipso fundatore et per Episcopum acceptanda, 

ut illi pr ima vice liceat habere beneficium; bona autem offeruntur 

Ecclesiae, ut Ecclesiae in perpetuum serviant in augmentum cultus 

divini per beneficiatum, qui illis bonis sustentetur , procurandum. Et 

mirum profecto esset, intercedere labern simoniacam ea in re, quam 

novus Codex ra tam habui t cum tamen voluit in futurum abolitum ius